شعبہ نشر و اشاعت

تحریک تحفظ ختم نبوت (شعبہ تبلیغ) مجلس احرار اسلام چیمپہ وطنی

امارگرافکس

ڈیزائن، تیار کرنے والے: امیر محمد

سید الاحرار حضرت امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاری رحمہ اللہ علیہ

ابن امیر شریعت سید عطاء الرحمن بخاری رحمہ اللہ علیہ

پہلے شمارہ ختم نبوت
REGD.M#32
جلد 15 شماره 4 اپریل 2004ء صفر 1425ھ

حسن ترتیب

3 مدیر اداریہ دل کی بات:
4 محمد ہادی تھانی (ابوسفیان تاب) نعت (سافر محمدی)
6 محمد احمد حافظ درس قرآن دین و دانش:
9 یحییٰ نعمانی درس حدیث "
14 پروفیسر طاہر علی الہاشمی خلاف ولوکیت "
19 ابومعادیہ رحمانی سیدہ زینب رضی اللہ عنہا "
23 حمید اللہ جمیل ترب الہی "
25 سید یونس الحسنی عذر گناہ

شیخ الاسلام امام ابن تیمیہ لکھتے ہیں: ”ان ولاية امر الناس من اعظم واجبات الدين بل لا قيام للدين الا بها“ خلافتِ اسلامیہ کا قیام دین کے سب سے بڑے واجبات میں سے ہے بلکہ اس کے بغیر دین قائم ہی نہیں ہو سکتا۔“ (السیاسة الشرعية ص ۱۴۱ طبع مصر)

بہر حال خلافتِ اسلامیہ کا یہ انتہائی اہم ادارہ سیدنا ابوبکر صدیق رضی اللہ عنہ کی خلافتِ ربیع الاول ۱۱ھ سے شروع ہو کر عبدالمجید ثانی ترکی ۱۳۴۲ھ اور ۱۹۲۴ء تک تقریباً ۱۳۳۱ سال قائم رہا۔ جسے ترکی قائد اتا ترک مصطفیٰ کمال پاشا نے ختم کر دیا۔ یہ بات صحیح ہے کہ اس ادارہ کو ہر زمانہ میں یکساں مقام و مرتبہ حاصل نہیں رہا۔ اسے قوت و ضعف کے دور سے بھی گزرنا پڑا اسے صالح اور غیر صالح افراد سے بھی واسطہ پڑا لیکن اس کے باوجود یہ بھی ایک حقیقت ہے کہ اس ادارہ کو ہر دور میں ملتِ اسلامیہ کے مرکز اور اتحادِ اسلامی کے لئے نشان کی حیثیت حاصل رہی۔